Дело № 5-71-458/2022
УИД: 91MS0071-01-2022-0020085-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Абляевой Г., 15 июня 1952 года рождения, уроженки Баяутского р-она Сырдарьинской обл., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Абляева Г. являясь главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Прогресс» (далее - ООО «Прогресс»), находящегося по адресу: адрес, будучи ответственной за предоставление расчетов по страховым взносам, в нарушение пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года. Фактически расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года бухгалтером ООО «Прогресс» представлен с нарушением сроков представления – 05.02.2022 г, предельный срок предоставления которого не позднее 31 января 2022 года (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Временем совершения правонарушения является 01.02.2022 г., местом совершения правонарушения является ООО «Прогресс», находящееся по адресу: адрес.
В судебное заседание Абляева Г. не явилась, уведомлена надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается телефонограммой от 05.12.2022г.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Учитывая данные о надлежащем извещении Абляевой Гулизар, а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Абляевой Г..
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Абляевой Г.состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 911022328000129 от 24 ноября 2022 г., он был составлен в отношении Абляевой Гулизар – главного бухгалтера ООО «Прогресс», за то, что она являясь ответственной по предоставлению расчетов по страховым взносам в налоговую службу, представила 05 февраля 2022 г. расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года, срок предоставления которого, в соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ, не позднее 31 января 2022 г.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы расчета по страховым взносам, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: выпиской из ЕГРЛЮЛ, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, согласно которой расчет по страховым взносам, за 12 месяцев 2021 г. представлена ООО «Прогресс» 05 февраля 2022 г.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики обязаны предоставлять расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца следующего за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 года №ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также представления расчета по страховым взноса в электронной форме».
При таких обстоятельствах в действиях Абляевой Гулизар имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Принимая во внимание характер совершенного Абляевой Гулизар административного правонарушения, данные о ее личности, не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства в области налогов и сборов, суд пришел к выводу возможности назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Прогресс» Абляеву Гулизар признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья П.В. Харченко
1